
(単位：円）

当年度 前年度 増減

１．流動資産

現 金 預 金 148,742,023 184,134,060 △ 35,392,037

未 収 金 77,664,290 76,409,020 1,255,270

前 払 金 2,891,017 3,568,893 △ 677,876

流動資産合計 229,297,330 264,111,973 △ 34,814,643

２．固定資産  

(1) 基本財産

基 本 財 産 投 資 有 価 証 券 400,000,000 400,000,000 0

基本財産合計 400,000,000 400,000,000 0

(2) 特定資産

運 用 資 金 301,450,000 303,750,000 △ 2,300,000

（う　ち　有　価　証　券） (301,450,000) (303,750,000) (△2,300,000)

（う　ち　銀　行　預　金） (          0) (          0)

退 職 給 与 引 当 預 金 87,243,200 95,151,500 △ 7,908,300

運 営 安 定 積 立 金 84,257,480 94,257,480 △ 10,000,000

（う　ち　銀　行　預　金） (15,727,480) (24,264,480) (△8,537,000)

（う　ち　有　価　証　券） (68,530,000) (69,993,000) (△1,463,000)

特定資産合計 472,950,680 493,158,980 △ 20,208,300

(3) その他固定資産

建 物 造 作 105,834 141,009 △ 35,175

什 器 備 品 8,197,511 4,558,305 3,639,206

敷 金 31,340,000 31,340,000 0

投 資 有 価 証 券 70,763,000 71,449,000 △ 686,000

その他固定資産合計 110,406,345 107,488,314 2,918,031

固定資産合計 983,357,025 1,000,647,294 △ 17,290,269

        資産合計 1,212,654,355 1,264,759,267 △ 52,104,912

１．流動負債

未 払 金 7,045,149 40,533,965 △ 33,488,816

前 受 会 費 245,000 254,000 △ 9,000

預 り 金 18,228,039 14,606,968 3,621,071

賞 与 引 当 金 3,396,200 2,992,780 403,420

流動負債合計 28,914,388 58,387,713 △ 29,473,325

２．固定負債

退 職 給 与 引 当 金 87,243,200 95,151,500 △ 7,908,300

固定負債合計 87,243,200 95,151,500 △ 7,908,300

負債合計 116,157,588 153,539,213 △ 37,381,625

１．指定正味財産

指定正味財産合計 400,000,000 400,000,000 0

（う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額） (400,000,000) (400,000,000) (0)

（う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額） (          0) (          0) (0)

２．一般正味財産

一般正味財産合計 696,496,767 711,220,054 △ 14,723,287

（う ち 基 本 財 産 へ の 充 当 額） (          0) (          0) (0)

（う ち 特 定 資 産 へ の 充 当 額） (385,707,480) (398,007,480) △ 12,300,000

正味財産合計 1,096,496,767 1,111,220,054 △ 14,723,287

負債及び正味財産合計 1,212,654,355 1,264,759,267 △ 52,104,912

貸借対照表
2022年 3月31日現在

科        目

Ⅰ　資産の部

Ⅱ　負債の部

Ⅲ　正味財産の部

－１－



（単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1) 経常収益

　　　基本財産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12,144,715 0 12,144,715 10,790,345 1,354,370

　　　特定資産運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 14,863,637 0 14,863,637 11,814,815 3,048,822

　　　投資有価証券運用益 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,421,000 0 1,421,000 1,421,000 0

　　　受取賛助会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 79,200,000 0 79,200,000 78,507,000 693,000

　　　受取標準化会費 0 0 0 0 0 0 22,022,000 0 0 22,022,000 0 0 22,022,000 22,308,000 △ 286,000

　　　受取特定会費 0 0 0 0 0 0 0 6,042,001 0 6,042,001 0 0 6,042,001 7,438,001 △ 1,396,000

　　　受取事業収益 0 492,500 0 0 0 492,500 0 41,186,244 0 41,186,244 0 0 41,678,744 30,833,399 10,845,345

　　　受託金事業収益 0 0 0 0 0 0 2,469,875 37,037,508 0 39,507,383 0 0 39,507,383 87,061,189 △ 47,553,806

　　　補助金収入 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 877,283 △ 877,283

　　　受取負担金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　雑収益 0 0 0 0 0 0 1,093,181 0 0 1,093,181 40,726,294 0 41,819,475 19,808,227 22,011,248

　　経常収益計 0 492,500 0 0 0 492,500 25,585,056 84,265,753 0 109,850,809 148,355,646 0 258,698,955 270,859,259 △ 12,160,304

　 (2) 経常費用 0 0

　　　事業費 25,172,176 14,993,741 0 0 7,563,818 47,729,735 9,759,592 76,503,033 0 86,262,625 0 0 133,992,360 175,843,961 △ 41,851,601

　　　管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 124,823,200 0 124,823,200 95,224,620 29,598,580

　　経常費用計 25,172,176 14,993,741 0 0 7,563,818 47,729,735 9,759,592 76,503,033 0 86,262,625 124,823,200 0 258,815,560 271,068,581 △ 12,253,021

       評価損益等調整前経常増減額 △ 25,172,176 △ 14,501,241 0 0 △ 7,563,818 △ 47,237,235 15,825,464 7,762,720 0 23,588,184 23,532,446 0 △ 116,605 △ 209,322 92,717

　　　特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 4,449,000 0 △ 4,449,000 19,723,000 △ 24,172,000

　　　評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 4,449,000 0 △ 4,449,000 19,723,000 △ 24,172,000

　　　当期経常増減額 △ 25,172,176 △ 14,501,241 0 0 △ 7,563,818 △ 47,237,235 15,825,464 7,762,720 0 23,588,184 19,083,446 0 △ 4,565,605 19,513,678 △ 24,079,283

　2. 経常外増減の部

 　(1) 経常外収益

　  　 経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

 　(2) 経常外費用

  　   経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 10,157,682 0 △ 10,157,682 0 △ 10,157,682

　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ 10,157,682 0 △ 10,157,682 0 △ 10,157,682

　　　当期一般正味財産増減額 △ 25,172,176 △ 14,501,241 0 0 △ 7,563,818 △ 47,237,235 15,825,464 7,762,720 0 23,588,184 8,925,764 0 △ 14,723,287 19,513,678 △ 34,236,965

　　　一般正味財産期首残高 △ 246,942,207 △ 168,451,358 △ 44,766,915 0 △ 85,950,592 △ 546,111,072 87,509,760 110,992,373 0 198,502,133 1,058,828,993 0 711,220,054 691,706,376 19,513,678

　　　一般正味財産期末残高 △ 272,114,383 △ 182,952,599 △ 44,766,915 0 △ 93,514,410 △ 593,348,307 103,335,224 118,755,093 0 222,090,317 1,067,754,757 0 696,496,767 711,220,054 △ 14,723,287

Ⅱ指定正味財産増減の部  

　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 400,000,000 0 400,000,000 400,000,000 0

Ⅲ正味財産期末残高 △ 272,114,383 △ 182,952,599 △ 44,766,915 0 △ 93,514,410 △ 593,348,307 103,335,224 118,755,093 0 222,090,317 1,467,754,757 0 1,096,496,767 1,111,220,054 △ 14,723,287

共通 小　計特定寄附
前年度合　計科　目 法人会計

その他会計

光産業技術
標準化事業

実施事業等会計

2021年度 正味財産増減計算書総括表
2021年4月1日から2022年3月31日まで

光産業技術
研究開発事業

差異光産業技術
調査研究事業

内部取引消去
共通

光産業技術
人材育成・

啓発普及事業
小　計 その他事業
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 2021年度 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

光産業技術調査研究事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受託金事業収益 0 0 0

　　　補助金収入 0 877,283 △ 877,283

       受取負担金 0 0 0

　　経常収益計 0 877,283 △ 877,283

　(2)経常費用

　　　事業費 25,172,176 24,221,641 950,535

　　　　人件費 15,454,290 16,995,059 △ 1,540,769

　　　　会議費 27,004 495,767 △ 468,763

　　　　旅費交通費 1,586,324 518,749 1,067,575

　　　　通信運搬費 112,167 20,940 91,227

　　　　消耗品費 0 0 0

　　　　諸謝金 2,232,000 2,480,400 △ 248,400

　　　　外注費 4,071,782 2,505,735 1,566,047

　　　　雑費 1,688,609 1,204,991 483,618

　　経常費用計 25,172,176 24,221,641 950,535

　　　当期経常増減額 △ 25,172,176 △ 23,344,358 △ 1,827,818

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2021年度 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

光産業技術人材育成・啓発普及事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取事業収益 492,500 236,000 256,500

　　経常収益計 492,500 236,000 256,500

　(2)経常費用

　　　事業費 14,993,741 13,574,348 1,419,393

　　　　人件費 6,182,570 5,685,686 496,884

　　　　会議費 3,338,149 842,273 2,495,876

　　　　旅費交通費 574,487 1,341,884 △ 767,397

　　　　通信運搬費 115,663 75,957 39,706

　　　　消耗品費 136,655 188,178 △ 51,523

　　　　印刷製本費 1,868,020 1,216,600 651,420

　　　　諸謝金 1,413,000 711,000 702,000

　　　　支払助成金 541,200 2,178,000 △ 1,636,800

　　　　外注費 204,600 231,660 △ 27,060

　　　　賞金費 500,000 1,000,000 △ 500,000

　　　　雑費 119,397 103,110 16,287

　　経常費用計 14,993,741 13,574,348 1,419,393

　　　当期経常増減額 △ 14,501,241 △ 13,338,348 △ 1,162,893

科　目 備　考当年度 増減前年度
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 2021年度 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

実施事業等会計　共通 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　経常収益計 0 0 0

　(2)経常費用

　　　事業費 7,563,818 5,670,893 1,892,925

　　　　人件費 7,389,265 5,561,911 1,827,354

　　　　旅費交通費 174,553 108,982 65,571

　　経常費用計 7,563,818 5,670,893 1,892,925

　　　当期経常増減額 △ 7,563,818 △ 5,670,893 △ 1,892,925

備　考科　目 当年度 前年度 増減
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 2021年度 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

光産業技術標準化事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取標準化会費 22,022,000 22,308,000 △ 286,000

　　　受託金事業収益 2,469,875 2,087,375 382,500

　　　補助金収入 0 0 0

　　　雑収益 1,093,181 1,631,760 △ 538,579

　　経常収益計 25,585,056 26,027,135 △ 442,079

　(2)経常費用

　　　事業費 9,759,592 14,157,228 △ 4,397,636

　　　　人件費 6,041,440 10,360,744 △ 4,319,304

　　　　会議費 77,697 288 77,409

　　　　旅費交通費 186,770 551,213 △ 364,443

　　　　通信運搬費 27,719 169,207 △ 141,488

　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　諸謝金 3,059,000 2,703,000 356,000

　　　　外注費 326,966 318,976 7,990

　　　　雑費 40,000 53,800 △ 13,800

　　経常費用計 9,759,592 14,157,228 △ 4,397,636

　　　当期経常増減額 15,825,464 11,869,907 3,955,557

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2021年度 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

その他事業 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　受取特定会費 6,042,001 7,438,001 △ 1,396,000

　　　受取事業収益 41,186,244 30,597,399 10,588,845

　　　受託金事業収益 37,037,508 84,973,814 △ 47,936,306

　　　補助金収入 0 0 0

　　　雑収益 0 0 0

　　経常収益計 84,265,753 123,009,214 △ 38,743,461

　(2)経常費用

　　　事業費 76,503,033 118,219,851 △ 41,716,818

　　　　人件費 22,032,725 24,398,296 △ 2,365,571

　　　　会議費 1,110,908 1,772,483 △ 661,575

　　　　旅費交通費 935,621 343,424 592,197

　　　　通信運搬費 143,055 144,793 △ 1,738

　　　　消耗什器備品費 0 0 0

　　　　消耗品費 4,656,694 12,472,577 △ 7,815,883

　　　　印刷製本費 266,530 286,836 △ 20,306

　　　　賃借料 0 0 0

　　　　諸謝金 2,726,786 2,679,416 47,370

　　　　租税公課 2,176,141 2,427,212 △ 251,071

　　　　委託費 8,723,000 33,112,000 △ 24,389,000

　　　　外注費 18,207,952 17,983,233 224,719

　　　　雑費 15,523,621 22,599,581 △ 7,075,960

　　経常費用計 76,503,033 118,219,851 △ 41,716,818

　　　当期経常増減額 7,762,720 4,789,363 2,973,357

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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 2021年度 正味財産増減計算書

2021年4月1日から2022年3月31日まで

法人会計 （単位：円）

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　1. 経常増減の部

 　(1)経常収益

　　　基本財産運用益 12,144,715 10,790,345 1,354,370

　　　特定資産運用益 14,863,637 11,814,815 3,048,822

　　　投資有価証券運用益 1,421,000 1,421,000 0

　　　受取賛助会費 79,200,000 78,507,000 693,000

　　　雑収益 40,726,294 18,176,467 22,549,827

　　経常収益計 148,355,646 120,709,627 27,646,019

　(2)経常費用

　　　管理費 124,823,200 95,224,620 29,598,580

　　　　人件費 43,980,243 51,189,116 △ 7,208,873

　　　　会議費 1,077,555 95,142 982,413

　　　　旅費交通費 1,390,492 1,329,031 61,461

　　　　通信運搬費 2,677,296 695,085 1,982,211

　　　　減価償却費 2,388,519 2,366,515 22,004

　　　　消耗什器備品費 9,498,931 0 9,498,931

　　　　消耗品費 1,058,654 932,579 126,075

　　　　印刷製本費 8,876,423 485,848 8,390,575

　　　　光熱水料費 534,028 572,450 △ 38,422

　　　　賃借料 24,077,070 23,146,790 930,280

　　　　諸謝金 45,000 0 45,000

　　　　租税公課 12,775,547 9,520,342 3,255,205

　　　　外注費 12,190,785 3,680,947 8,509,838

　　　　雑費 4,252,657 1,210,775 3,041,882

　　経常費用計 124,823,200 95,224,620 29,598,580

　　　当期経常増減額 23,532,446 25,485,007 △ 1,952,561

科　目 備　考当年度 前年度 増減
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